**M**elior est pauper qui ambulat in simplicitate sua: quam dives torques labia sua et insipiens. Ubi non est scientia anime: non est bonus et qui festinus est pedibus offendet. Stulticia hominis supplantat gressus eius: et contra deum feruet animo suo. Diuitie addunt amicos plurimos: a paupere autem et hi quos habuit sepant. Testis falsus non erit impunitus et qui mendacia loquitur non effugi

et: Multi colunt personam potentis: et amici sunt dona tribuentis. Fratres hominis pauperis oderunt eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo. Qui tamen verba sectatur nihil habebit. qui autem possessor est mentis diligit animam suam: et custos prudentie inveniet bona. Falsus testis non erit impunitus, et qui loquitur mendacia peribit. Non decent stultum diuitie: nec servum domini principibus. Doctrina viri per patientiam noscitur, et gloria eius est iniqua pertergredi. Sicut fremit leonis: ita et regis ira, et sicut ros super herbam: ita et hilaritas eius. Dolor patris filii stultus: et tecta insiter perstantia litigiosa mulier. Domus et diuitie dantur a parentibus, a domino autem proprie vxoris prudentes. Pigredo immittit soporem: et anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum: custodit animam suam. qui autem negligit viam suam mortificabit. Generat domino: qui miseretur pauperis: et vicissitudinem suam reddet ei. Erudi filium tuum: ne desperes: ad interfectionem autem eius ne ponas animam tuam. Qui enim impatiens est sustinebit damnum: et cum rapuerit aliud apponet. Audi prolium et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. Multe cogitationes in corde viri: voluntas autem domini in eternum permanebit. Homo indiges misericordie: et melior pauper iustus quam vir mendax. Timor domini ad vitam: et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessimi. Abscondit piger manum suam sub ascella: nec ad os suum applicat eam. Peste lente flagellato stultus sapientior erit: si autem corriperis sapientem: intelliget sapientiam. Qui abscondit peccatum et fugit iram: ignominiosus erit et infelix. Non cesses audire filii doctrinam, nec ignores sermones scientie. Testis iniquus deridet iudicium: et os impiorum deuorat iniquitatem. Parata sunt derisoribus iudicia: et mallei percutientes stultorum corporibus.

**L. S. De vino et ebrietationibus, de rege dissipate malum, de potere et mensura, de somno fugiendo, de eptore vilipedete, de pane mendacij, de hereditate festinata, de duplici potere, de maledictione patris et matris, de voto reddendo, de fortitudine, de lucerna mentis, de mundicia mentis.** XX

**I**ntriosa res vinum: et tumultuosa ebrietas. Quicumque bis delectatur non erit sapiens. Sicut rugit leonis: ita et terror regis: qui puocat cum peccat in animam suam. Honor est homini qui separat se a potentibus: omnes autem stulti miscetur contumelijs. Propter frigus piger arare noluit: medicabit ergo estate et non dabit illi. Sicut aqua profunda: sic prolium in corde viri, sed homo sapiens ex hauriet illud. Multi homines misericordes vocant virum autem fidelem quem inueniet. Iustus qui ambulat in simplicitate sua: beatos post se filios relinquit. Rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. Quis potest dicere: mundum est cor meum: purus sum a peccato. Pondus et

infra. xiiij. c

B

S. r. b  
L

Eccli. xi. a

D

A  
infra. xvij. a

B

infra. xvij. a

E

Eccli. xi. a

Roma. xv. a

D

Eccli. xi. a

D

infra. xvij. a

A

A

B

infra. xvij. a

B

infra. xvij. a

# Proverbia

pondus. mēsurā z mēsurā: vtrūq; abominabile est apud deū. Et studijs suis intelligit puer: si mūda z recta sint opa ei. Aurē audientē z oculū videntē dñs fecit vtrūq; Noli diligere somnū ne te egestas opprimat. Aperi oculos tuos z saturare pamb. Malū est: malū est: dicit omnis emptor. Et cum recesserit: tunc gloriabitur. Est aurū z multitudo gemmū: vas autē p̄ciosum a labia scientie. Tolle vestimentū ei⁹ q̄ fideiussor extitit alieni: z pro extraneis aufer pignus ab eo. Suavis cū hoi panis mēdaci⁹: z postea impletur os ei⁹ calculo. Cogitatōes p̄sili⁹ roborānt z gubernaculis tractanda sunt bella. Si qui reuelat mysteria z ambulat fraudulēter: z dilatat labia sua: ne cōmisceris. Qui maledicit patri suo z matri: extinguet lumē eius in medijs tenebris. Hereditas ad quā festinat in principio: in nouissimo benedictōe carebit. Ne dicas. reddā malū pro malo: expecta dñm et liberabit te. Abominatio est apud deū pondus z pondus. statera dolosa non est bona. A dño diriguntur gressus viri. quis autē hominū intelligere potest viā suā? Ruina est homini deuotare sanctos: et post vota tractare. Dissipat impios rex sapiēs: z incuruat super eos fornicē. Lucerna dñi spiraculū hoīs q̄ inuestigat omnia secreta ventris. Misericordia z veritas custodiūt regem: z roborat clemētia thron⁹ eius. Exultatio iuuenis fortitudo eoz: et dignitas senū canicies. Liuz vulneris absterget mala: et plage in secretioribus ventris.

**C.S.** De corde regis. laus mie z iudicij. de potētia iniqua. de muliere litigiosa. de victoria christi. de superbo. de pigro z hostijs impioz. de viro obediente. de laude gr̄e z teste mādaci⁹.

**S**icut diuisiones aquarū: ita cor regis in manu dñi: q̄cūq; voluerit inclinabit illud. Ois via viri recta sibi videt: appendit autē corda dñs. Facere misericordias z iudiciū: magis placet dño q̄ victime. Exaltatio oculoz est dilatatio cordis: lucerna impioz peccatū. Cogitatōes robusti semp in abūdātia ois autē piger i egestate est. Qui cōgregat thesauros lingua mēdaci⁹ van⁹ z excors est: z impinguetur ad laqueos mortis. Rapine impioz detrahent eos. qz noluerūt fecere iudiciū. Peruersa via viri aliena est a deo: q̄ autē mūdus est rectū opus eius. Meli⁹ est sedere in angulo domatis q̄ cū muliere litigiosa z in domo cōmuni. Ania impij desiderat malū: nō miserebit primo suo. Mulctato pestilēte sapiētior crit puulus: z si sectetur sapientē sumet scientiā. Excogitat iust⁹ de domo impij: vt detrahat impioz a malo. Qui obturat aurē suā ad clamorē pauperis. z ipse clamabit z nō exaudietur. Quunus absconditum extinguit iras: z domū in sinu indignatio

nem maximam. Baudiū iusto est facere iudiciū: z pauoz operantib⁹ iniquitatē. Vir qui errauerit in via doctrine: in cetu gigantūz cōmorabit. Qui diligit epulas in egestate erit. q̄ amat vinū z pinguia: nō ditabit. Pro iusto dabit impi⁹: et pro recto iniquus. Melius est habitare in terra deserta q̄ cum muliere rixosa z iracūda. Thesaurus desiderabilis z oleū in habitaculo iusti z imprudens homo dissipabit illud. Qui sequit iustitiam z miam inueniet vitā: iusticiā z gl̄iam. Ciuitatem fortiū ascēdit sapiēs destruxitq; robur fiduciā eius. Qui custodit os suū z linguā suā custodit ab angustijs animā suā. Supbus z arrogās vocat indoct⁹: q̄ in ira opat supbiā. Desideria occidūt pigrū: noluerūt em̄ quicq; manus eius opari. Tota die cōcupiscit z desiderat. q̄ autem iustus est tribuet z nō cessabit. Hostie ipioz rū abhominabiles que offerunt ex scelere. Testis mendax pibit vir obediēs loquet victoriā. Vir impius pcaciter obfirmat vultū suū: q̄ aut rect⁹ est corrigit viā suā. Nō est sapia. nō est prudētia. nō est cōsiliū contra dñm. Equus parat ad dies belli: dñs aut salutem tribuit.

**C.S.** De fama bona. de cōuenientia duarum naturarū in christo. de fine modestie. de fenerante. de dandis muneribus. de mundicia predicantis. de pigro. de puero stulto. de calummatore. de audienda sapientia. de violentia non faciēda pauperi. de amicitia iracundi. de non fideiubendo. de presumptione. **Ca. XXII**

**M**elius est nomē bonum q̄ diuitie multe: super argentū em̄ z aurūz gr̄a bona. Diues z pauper obutauerunt sibi: vtriusq; operator est dñs. Callidus videt malū: z abscondit se: innocens p̄transit z afflictus est dāno. Finis modestie timor dñi. diuitie z gloria z vita. Arma z gladij in via supbi. custos autē anime sue longe recedit ab eis. Proverbiuz est adolescēs iurta viā suam. etiam cum senuerit non recedet ab ea. Diues pauperibus imperat. z qui accipit mutuū seruus est fenerantis. Qui seminat iniquitatem: metet mala. z virga ire sue cōsummabit. Qui pronus est ad misericordiā benedicetur. de panibus enī suis dedit pauperi. Victoriā z honore acquirat qui dat munera. animā aut aufert accipientium. Eūce derisorē z eribit cum eo iurgii: cessabuntq; cause z contumelie. Qui diligit cordis mundiciam propter grām labiozū suoz: habebit amicum regē. Oculi dñi custodiūt scientiam. z supplantant vba iniqui. dicit piger: leo est fortis. in medio platearū occidendus suz. Fovea profunda os aliene. cui iratus est dñs incidet in eā. Stulticia colligata est in corde pueri z vga discipline fugabit eā. Qui calūniat pauperē vt augeat diuitias suas. dabit ipse ditiori et egebit. Fili mi inclina aures tuas. z audi verba